superlotação de presídios e dos altos índices de reincidência, bem como da 

insuficiência de vagas em estabelecimentos adequados para abrigar 

condenados a penas em regime semiaberto. Importante ressaltar que um 

presidiário custa aos cofres públicos cerca de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 

reais), enquanto o custo do monitoramento eletrônico por pessoa é de R$ 

240,00 (duzentos e quarenta reais) a R$ 600,00 (seiscentos reais) por mês, 

segundo informações oficiais do Departamento Penitenciário Nacional 

(Depen).  

Segundo o Depen, a responsabilidade pela implantação do sistema

[...]

Reis (2004), “os objetivos principais do programa incluíam a redução dos 

custos com o encarceramento e a implementação de medida punitiva mais 

humana em comparação à privação de liberdade”. Nos seus primeiros 13 

(treze) anos de implantação do sistema de monitoramento eletrônico, 

“substituiu aproximadamente 17.000 (dezessete mil) penas privativas de 

liberdade, sendo que 10 (dez) pequenas unidades prisionais com 

capacidade para 400 (quatrocentos) detentos foram fechadas” 

(MARIATH, 2007). 

Para o apenado fazer jus ao uso do monitoramento eletrônico, deve 

cumprir certos requisitos, tais como, não ter sido condenado a mais de 03

[...]

aquisição é mediante comodato, onde paga-se apenas pelo uso do 

equipamento, que atualmente pode chegar à 5.000 (cinco mil) 

tornozeleiras, salvo no caso da perda do equipamento, que gera um custo 

de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais) cada tornozeleira. O Estado gaúcho 

contava com aproximadamente 1.350 (hum mil e trezentos e cinquenta) 

monitorados em 2016, tendo um índice de reincidência próximo dos 5,5% 

nos 18 (dezoito) meses de sua funcionalidade, um índice de fugas de 

aproximadamente 2,6%, o que demonstra que o monitoramento eletrônico 

é viável. (MOREIRA, 2016). Atualmente o Estado gaúcho conta com 

2.792 (dois mil setessentos e noventa e dois)  monitorados em todo o 

Estado, sendo 1587 (hum mil quinhentos e oitenta e sete) apenas na região 

metropolitana, todas as vegas existentes no monitoramento eletrônico 

estão preenchidas no Estado do Rio Grande do Sul, e o índice de 

reincidência atual gira em torno de 4%, dados de junho de 2018. 

No Estado do RS, o Decreto N.º 50.935, de 27 de novembro de

[...]

compareçam em cartório para a colocação da tornozeleira eletrônica, pois 

um dos envolvidos já havia colocado o aparelho. 

De acordo com a SUSEPE, em levantamento realizado entre os 

meses de maio/2013 até maio/2014, o sistema penal gaúcho utilizou o 

monitoramento eletrônico em 2.469 (dois mil e quatrocentos e sessenta e 

nove) apenados, tendo um índice de fugas pouco acima dos 25% e um 

índice de recaptura de aproximados 48%. Índices surpreendentes, se 

comparados com os presos do sistema convencional.  

Ademais, Moreira (2016) relata que o monitoramento eletrônico,